

## CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO GABINETE DO VEREADORJORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJAO)

INDICAÇÃO Nº	2019
INDICAÇAO N	2013

## EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 94 inciso III e artigo 106 inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que o mesmo determine ao órgão competente a realização do que segue:

"Solicita ampliação de horário de atendimento na Unidade de Saúde em Novo Brasil."

## **JUSTIFICATIVA:**

Tendo em vista o processo de reestruturação da gestão de saúde implementada pelo município de Cariacica para mitigar o esgotamento do sistema de saúde, referida indicação tem por escopo atender uma constante reivindicação dos moradores da região 10, a ampliação do atendimento oferecido pela **Unidade de Novo Brasil**, passando das atuais **8 horas para 12 horas**, contemplando uma das medidas já estabelecidas pela municipalidade no plano de reestruturação e modernização da Secretaria de saúde do município.

Com a ampliação do atendimento nesta unidade de saúde haverá inegavelmente uma diminuição estratégica nas demandas no PA do Trevo, e igualmente, abrangerá os moradores da zona rural do município pela proximidade geográfica com referida unidade.

Na certeza de poder contar com o deferimento de Vossa Excelência, manifesto meus votos de elevada estima e consideração.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 29 de Maio de 2019.

## JORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJÃO) VEREADOR – PATRIOTA

Anexo da Câmara Municipal de Cariacica.
Edifício Villaggio Campo Grande - Rua Alfredo Alcuri – BR 262, 15º andar, sala 1522,
Campo Grande, Cariacica/ES. - Telefones: (27) 99866-9596 / 99521-3411
Email: jorjao@camaracariacica.es.gov.br